

平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月4日

上場会社名 日産東京販売ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8291 URL <https://www.nissan-tokyo-hd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 信也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 米澤 領一 (TEL) 03-5496-5203  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	111,541	5.8	2,701	8.9	2,372	16.8	1,549	36.9
30年3月期第3四半期	105,394	5.4	2,481	△10.8	2,030	△14.7	1,132	△35.3

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 1,247百万円(△31.8%) 30年3月期第3四半期 1,828百万円(△6.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	23.36	—
30年3月期第3四半期	17.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	78,315	40,647	50.2
30年3月期	87,494	39,983	44.2

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 39,328百万円 30年3月期 38,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	153,000	0.6	4,700	1.8	4,100	1.0	2,400	9.7
								36.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	66,635,063株	30年3月期	66,635,063株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	239,155株	30年3月期	315,975株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	66,363,454株	30年3月期3Q	66,288,248株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結損益計算書関係) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における全国の新車販売台数は、前年同四半期比102.1%（登録車100.4%、軽自動車105.0%）となりました。

当社グループのマーケットである東京都内の新車販売台数につきましては、同100.7%（登録車100.0%、軽自動車103.9%）となっております。

当社グループの新車販売台数は、電動化技術のe-POWERを搭載した「ノート」「セレナ」や電気自動車の「リーフ」が引き続き堅調に推移し、22,462台（前年同四半期比1,674台増、108.1%）となりました。前年10月に日産自動車グループの完成検査工程での不備による登録停止等があったこともあり、全国を上回る増加率となっております。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は111,541百万円（前年同四半期比6,146百万円増、5.8%増）、営業利益は2,701百万円（前年同四半期比219百万円増、8.9%増）、経常利益は2,372百万円（前年同四半期比341百万円増、16.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,549百万円（前年同四半期比417百万円増、36.9%増）と増収増益となりました。

当社グループは、自動車関連事業および情報システム関連事業を主な事業として展開しており、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ① 自動車関連事業

「ニッサン インテリジェント モビリティ」の取り組みにより開発された「EV（電気自動車）」、「e-POWER」の電動化技術搭載車および「プロパイロット」等の智能化技術搭載車をお客さまにアピールするとともに、「お客さまのニーズに合わせた提案型営業による付加価値販売」に継続して取り組んでおり、新車販売は「ノート」「セレナ」「リーフ」を中心に引き続き堅調に推移いたしました。

また、中古車販売につきましても、オークション等の卸売販売が引き続き好調に推移した結果、売上高は105,928百万円（前年同四半期比7,456百万円増、7.6%増）、セグメント利益（営業利益）は2,884百万円（前年同四半期比254百万円増、9.7%増）と増収増益となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間中に日産自動車元会長の逮捕および完成検査工程での不備による追加のリコール届出がありましたが、現時点においては販売への影響を最小限に留めることができいております。

#### ② 情報システム関連事業

データセンターなどのマネージドサービス事業が堅調に推移したものの、前連結会計年度において大規模なパソコン代替案件が終了したことなどによりハードウェアおよび導入支援サービスの売上が減少した結果、売上高は5,358百万円（前年同四半期比1,266百万円減、19.1%減）、セグメント利益（営業利益）は358百万円（前年同四半期比30百万円減、7.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は78,315百万円（前連結会計年度比9,179百万円減、10.5%減）となりました。主な内容は、有形固定資産が960百万円増加し、現金及び預金が5,624百万円、受取手形及び売掛金が2,634百万円、その他流動資産が1,255百万円、繰延税金資産が362百万円、その他投資資産が439百万円減少しております。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は37,668百万円（前連結会計年度比9,842百万円減、20.7%減）となりました。主な内容は、買掛金が5,704百万円、未払法人税等が131百万円、賞与引当金が667百万円、その他流動負債が2,227百万円、1年内を含む長期借入金が672百万円、長短リース債務が291百万円減少しております。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は40,647百万円（前連結会計年度比663百万円増、1.7%増）となりました。主な内容は、配当金の支払がありました。親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が1,017百万円増加し、その他有価証券評価差額金の減少などによりその他の包括利益累計額が413百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績はほぼ計画通りに推移しており、現時点におきましては、平成30年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,233	4,609
受取手形及び売掛金	8,702	6,068
商品	10,061	10,102
仕掛品	318	418
貯蔵品	34	28
その他	4,343	3,087
貸倒引当金	△7	△4
流動資産合計	33,685	24,310
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,402	7,131
リース資産（純額）	6,348	6,057
土地	17,695	18,868
その他（純額）	7,696	8,046
有形固定資産合計	39,142	40,103
無形固定資産		
のれん	1,174	1,106
その他	247	213
無形固定資産合計	1,422	1,319
投資その他の資産		
投資有価証券	4,757	4,916
繰延税金資産	3,127	2,764
その他	6,014	5,575
関係会社投資等損失引当金	—	△625
貸倒引当金	△656	△50
投資その他の資産合計	13,243	12,582
固定資産合計	53,808	54,004
資産合計	87,494	78,315

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,539	10,834
1年内返済予定の長期借入金	896	784
リース債務	469	464
未払法人税等	276	145
賞与引当金	1,360	692
資産除去債務	160	160
その他	7,678	5,451
流動負債合計	27,381	18,532
固定負債		
長期借入金	1,860	1,300
リース債務	5,879	5,593
繰延税金負債	214	181
退職給付に係る負債	11,626	11,508
資産除去債務	403	406
その他	146	146
固定負債合計	20,129	19,135
負債合計	47,510	37,668
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,752	13,752
資本剰余金	256	247
利益剰余金	22,316	23,334
自己株式	△101	△75
株主資本合計	36,224	37,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,211	1,837
退職給付に係る調整累計額	271	231
その他の包括利益累計額合計	2,483	2,069
非支配株主持分	1,276	1,318
純資産合計	39,983	40,647
負債純資産合計	87,494	78,315

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	105,394	111,541
売上原価	80,562	86,479
売上総利益	24,832	25,062
販売費及び一般管理費	22,351	22,360
営業利益	2,481	2,701
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	93	107
雑収入	35	30
営業外収益合計	130	138
営業外費用		
支払利息	102	97
支払手数料	186	192
貸倒引当金繰入額	133	—
雑損失	158	178
営業外費用合計	581	467
経常利益	2,030	2,372
特別利益		
投資有価証券売却益	55	3
受取補償金	—	※1 100
特別利益合計	55	104
特別損失		
固定資産除売却損	33	13
特別損失合計	33	13
税金等調整前四半期純利益	2,052	2,463
法人税、住民税及び事業税	182	283
法人税等調整額	616	516
法人税等合計	798	800
四半期純利益	1,253	1,663
非支配株主に帰属する四半期純利益	121	113
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,132	1,549



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,253	1,663
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	625	△375
退職給付に係る調整額	△50	△39
その他の包括利益合計	574	△415
四半期包括利益	1,828	1,247
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,701	1,136
非支配株主に係る四半期包括利益	127	111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1. 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)の特別利益に計上しております「受取補償金」は、当社連結子会社(自動車関連事業)の事業所の収用に係る移転補償金であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	自動車 関連事業	情報システム 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	98,471	6,624	105,096	298	105,394
セグメント間の 内部売上高又は振替高	3	303	307	—	307
計	98,475	6,928	105,403	298	105,702
セグメント利益	2,630	388	3,018	97	3,116

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,018
「その他」の区分の利益	97
全社費用(注)	△634
四半期連結損益計算書の営業利益	2,481

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係るものであります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他（注）	合計
	自動車 関連事業	情報システム 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	105,928	5,358	111,286	255	111,541
セグメント間の 内部売上高又は振替高	3	291	294	—	294
計	105,931	5,649	111,580	255	111,835
セグメント利益	2,884	358	3,243	101	3,345

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,243
「その他」の区分の利益	101
全社費用（注）	△643
四半期連結損益計算書の営業利益	2,701

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係るものであります。